
84990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1415
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Azione 7.2 “Interventi per il sostegno all’inserimento lavorativo dei giovani 
- FSE+” – Sub-azione 7.2.1 “Interventi di formazione mirata all’inserimento lavorativo”. Assegnazione delle 
attività connesse all’attuazione della Misura 2A dell’Avviso Multimisura alla Sezione Programmazione 
Unitaria - Servizio Responsabile Fondo Sociale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale di concerto con l’Assessore alla Formazione e 
Lavoro - Politiche per il Lavoro, Diritto allo Studio, Scuola, Università, Formazione Professionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore della Struttura, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di ritirare, fatta salva l’efficacia dei provvedimenti sino ad oggi assunti, l’autorizzazione disposta con le 
DD.GG.RR. nn. 1979 del 28/12/2023, 1116 del 31/07/2024, 403 del 31/03/2025 e 1167 del 04/08/2025 in 
favore della Dirigente della Sezione Formazione ad operare, limitatamente alle attività di cui alla Misura 2A 
dell’Avviso Multi misura approvato con determinazione dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria 
– Servizio Responsabile Fondo Sociale Europeo – n. 179 dell’11/11/2020, sul capitolo di entrata E2032432 
e di spesa U1504023 - U1504024 del bilancio vincolato la cui titolarità è della Sezione Programmazione            
Unitaria;

2.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria – Servizio Responsabile Fondo Sociale a 
procedere attraverso propri atti all’accertamento, impegno, liquidazione e pagamento delle risorse stanziate 
con le suddette DD.GG.RR.;



                                                                                                                                84991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

3.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, alla Sezione 
Formazione;

4.	 di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



84992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

2027. Azione 7.2 “ all’inserimento 
” – azione 7.2.1 “Interventi di formazione mirata all’inserimento 

” Assegnazione delle attività connesse all’attuazione della Misura 2A dell’Avviso 

” e ss.mm.ii.; 

dell’art.8 comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021; 

timento ai sensi dell’art. 22, co. 2, del D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 22;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “ ”;

 il Regolamento (UE) n. 1060/2021 recante le disposizioni comuni applicabili, tra l’altro, al Fondo 



 –

 la D.G.R. n. 1812 del 07/12/2022 recante “ 2027. Presa d’atto 
” nonché, da ultimo, la 

D.G.R. n. 1501 del 11/11/2024 recante “ –
d’atto decisione d

”;
 la D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 avente ad oggetto “
Presa d’atto della meto
Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021”, nonché la 
D.G.R. n. 34 del 29/01/2025 recante “ –
d’atto delle modifiche alla metodologia e ai criteri di selezione delle operazioni, intervenute a 



                                                                                                                                84993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

seguito dell’adesione a STEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), 
”;



 . 1661 del 27/11/2023 avente ad oggetto “
2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma”;
 il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 recante “Adozione Atto di organizzazione per l’attuazione del 

”;
 la D.G.R. n. 474 del 15/04/2024 “

– ” con la quale è 
zione Unitaria l’attuazione degli interventi per 

 l 17/06/2024 avente ad oggetto “
” 

 la D.G.R. n. 914 del 28/06/2024 recante “
” con 


ecante “

”;
 il D.P.R. n. 66/2025 “ ri sull’ammissibilità della spesa per i programmi 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura; Fondo asilo, migrazione e integrazione; Fondo 

”.


nell’ambito del ciclo di programmazione 2014 2020, il ‘

i’;



84994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

 le misure specifiche previste dal PON IOG sono l’accoglienza, l’orientamento, la formazione, 
l’accompagnamento al lavoro, l’apprendistato, il tirocinio, il servizio civile, il sostegno 



Organismi Intermedi ai sensi dell’art. 123, paragrafo 7, del Regolamento (UE) n. 1303/2013;
 la Convenzione per l’attuazione delle attività relative alla nuova fase del Programma “

” 

individua quest’ultima qua

delegando alla medesima Regione tutte le funzioni previste dall’art. 125 del sopra citato 

 . l’Amministrazione regionale, a seguito dell’esito 

 –
– n. 179 dell’11/11/2020 (unità organizzativa inizialmente individuata per 

l’espletamento delle funzioni delegate alla Regione Puglia in qualità di Organismo Intermedio della 
approvato l’invito a presentare candidature per la realizzazione delle 

Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis previste nel Piano regionale per l’attuazione della Garanzia Giovani;
 –

–
pervenute, è stato approvato l’elenco dei soggetti attuatori legittimati all’erogazione delle attività 


approvato il catalogo dell’offerta formativa relativamente alla Misura 2A;
 è stato, tra l’altro, disposto di: (i) 

attività di natura trasversale funzionali all’attuazione del Piano Regionale della Garan

ed all’Avviso approvato con determinazione 
–


approvato lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo relativo all’Avviso Multimisura per la 

alizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis previste nel Piano regionale per l’attuazione della 



                                                                                                                                84995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

 l’Amministrazione regionale, per la realizzazione e consuntivazione del predetto intervento, ha 



costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione all’Italia delle spese 


approvato il documento contenente “ –

”, approvate con Deliberazione del Commissario Straordinario Anpal n. 5 del 



 2020 e, in particolare, alle spese per l’Iniziativa 
Occupazione Giovani, ai sensi del combinato disposto dei paragrafi 2, 3 e 4 dell’art. 65 del 

rimborso dei costi di cui all’art. 67, par. 1, primo comma, lett. b), debbono svolgersi tra il 

 con D.G.R. n. 1979 del 28/12/2023 l’Amministrazione regionale, per quanto ivi esposto, ha inteso 

particolare, alle misure di politica attiva di cui all’Avviso Multimisura per la realizzazione delle 
Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis e all’Avviso Pubblico per l’acqu
l’erogazione della Misura 1B, attraverso il ricorso alle risorse ascritte all’azione 8.4P “

” del POC Puglia 2014/2020 che “...

…”, preliminarmente stimando, per la realizzazione delle suddette attività, un Piano 
finanziario pari ad € 7.000.000,00 (stanziati con la medesima D.G.R. n. 

 con D.G.R. n. 95 del 12/02/2024 l’Amministrazione regionale, per le motivazioni ivi indicate, ha 


sulle risorse dell’Azione 8.4P del POC Puglia 2014/2020, ha inteso garantire continuità alle attività di 

ll’Avviso Multimisura per la realizzazione delle Misure 1C, 2A, 3, 5 e 5bis ed all’Avviso Pubblico 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’erogazione della Misura 1B 



84996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

complessivi € 26.171.387,00 (di cui € 19.171.387,00, stanziati con la medesima D.G.R. n. 
1116/2024) il piano finanziario dell’intervento a valere sull’Azione 8.4P “

” del POC Puglia 2014/2020;



relazione alle Misure 2A, 3, 5 e 5bis sino al 31/10/2025, stanziando ulteriori € 17.000.000,00, per la 

complessivi € 43.171.387,00 (di cui € 17.000.000,00, stanziati con la medesima D.G.R. n. 403/2025) 
il piano finanziario dell’intervento a valere sull’Azione 8.4P a copertura delle suddette attività sino 



31/12/2025, ridefinendo in complessivi € 48.171.387,00 (di cui € 5.000.000,00, stanziati con la 
medesima D.G.R. n. 1167/2025) il piano finanziario dell’intervento a valere sull’Azione 8.4P del POC 

procedere attraverso propri atti all’accertamento

 nell’ambito del PR FESR 2027 la Priorità 7 è dedicata all’Occupazione giovanile e 
risponde all’obiettivo specifico di “

”;
 l’Azione 7. “Interventi per il sostegno all’inserimento lavorativo dei giovani”, in particolare, 
intende “…

ni attraverso un’offerta integrata di servizi che prevede percorsi di orientamento, 

…”, ossia mettendo in campo “…

…”;
 nell’alveo di tale Azione possono essere svolte, tra l’altro
all’inserimento lavorativo
sostenere “Interventi di formazione mirata all’inserimento lavorativo”;



                                                                                                                                84997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



fine l’assegnazione “…
all’allegato 1 …[delle] medesime funzioni dei Responsabili di azione, previste nell’art. 7 del 

…”;


azione 7.2.1 (inserita nell’Allegato 1 sopra richiamato, così come modificato con 
D.G.R. n. 813/2024), trova applicazione l’art. 8, comma 7, del D.P.G.R. n. 554/2023, secondo cui 
“
nell’ambito del medesimo Dipartimento, la Giunta Regionale conferisce l’incarico di Responsabile di 

Azione ad un Dirigente di altro Dipartimento, su proposta dell’AdG, sentiti i Responsabili di 
ati, attribuendo direttamente tutte le funzioni di responsabile di Azione di cui all’art. 7 

”;
 ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. e), 

tra l’altro, a “…svolgere le verifiche propedeutiche all’acquisizione di operazioni al 
Programma, compresa la verifica di conformità di cui all’art. 63, par. 6, del Regolamento (UE) 

…”;


–

–

con le risorse ascritte all’Azione 8.4 del in esito all’Avviso Multi misura 
–

– n. 179 dell’11/11/2020 l’
‘

all’inserimento lavorativo’

 per l’effetto, il 
provveduto all’ , nell’ambito della Priorità 7, 

RILEVATO ALTRESI’



84998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

 ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. e),
provvede, tra l’altro, a “…adottare…i provvedimenti contabili e gli atti di gestione delle operazioni 

…”;
 in ragione dell’intervenuta acquisizione al , nell’ambito della Priorità 7, 

–
all’adozione 

l’efficacia dei provvedimenti sino ad oggi assunti, l’autorizzazione disposta con le DD.GG.RR. nn. 

dell’Avviso Multi misura approvato con 
– – n. 179 dell’11/11/2020, 

attraverso propri atti all’accertamento

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o

”.



                                                                                                                                84999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett k) 

di ritirare, fatta salva l’efficacia dei provvedimenti sino ad oggi assunti, l’autorizzazione 

ad operare, limitatamente alle attività di cui alla Misura 2A dell’Avviso Multi misura 
–

– n. 179 dell’11/11/2020, sul capitolo di

–
o propri atti all’accertamento, 

dell’art. guida sul “Sistema dei controlli interni
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

di concerto con l’Assessore alla 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Pasquale Orlando
03.10.2025
07:55:09
GMT+01:00

Pasquale Orlando
03.10.2025 07:55:09
GMT+01:00



85000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

L’A Leo
Sebastiano Giuseppe
03.10.2025
09:09:12
UTC

Michele Emiliano
03.10.2025
12:53:43
GMT+02:00


